¶ Par le roy a vostre relation.
Des Landes.

¶ Et Joanne de Trittem abbate Spanbemensis.

Joannes de turre cremata ordinis fratrum predica

torum eps Sabinensis: sacrosancte ecclesie Romane presbyter cardinalis: vir in diuinis scripturis studio suo: et declamator: sermonu egregius: ingenio promptus: et apertus eloquio. Scripsit ingenij sui multa opuscula: quibus nomen suum notificauit. De quibus subiecta seruntur. Ad Arsenium monachum Cenobij sancti Benedicti (quod ipse in commendis habebat) opus magnum: et nou abiciendum composuit.
In regulam sancti Benedicti: lib. i. Quoniam adiuuante domino nostro.
In psalterio toto: lib. i. Beatissimo patri: et dementissimo.
In euangelia dominicalia questiones: lib. i. Sacro et colendissimo.
In euangelia de sanctis questiones:
De aqua benedicta: lib. i. Intungit mihi nuper. R. P.
De salute anime: lib. i. Docet nos diuina scriptura.
Sermones de tempore:
Sermones de sanctis:
Et alia complura. Claruit sub Federico imperatore tertio: Et Pio et Paulo summis pontificibus. Anno domini. M. ccc. ac. lg.
Scripsit et presens opus super toto Decreto: tractatum de Penitentia: et alteru de Consecratione scripsit Nicolao quinto: Distinctiones vero et Lanzas Callisto tertio summis pontificibus. Ipse ab Eugenio quarto in patrum collegio adaptatus: et plerumq alia: vt tractatum de Ecclesia: et contra Bobonorum, hereses: contra Waldenses.

¶ Et Raphaele Holaterrano.

¶ Joannes de Turre cremata Hispanus magister sacri palatii tituli sancti Sixti: tempore et ipse Constantiensis concilij scripsit in Psalmos: vite alloqui abstinentia precipua.
¶ Habitum suscepit in conuentu predicatorum in Valle oiet: vt ipsemet testatur in tractatu de penitentia: distinctione prima. in. s. item in leuitico. numero. 78.
¶ Illud scias velim quia in plerisque locis ipse antio: sibi ipsi summaria fecit veluti vbi per questiones: nec tunc nos ne idem bis repteremus: propositionibus questionum numeros apposuissit: qui summarij vice quentibus correspondant numeris.

Joannis de turre cremata Epistola ad Calistum. iij.

Reverendi in Christo patris dñi Joannis de Turre cremata ordinis fratrum predicatoium Sabiniensis episcopi: sacrosancte Romane ecclesie presbyteri cardinalis: Tituli sancte Marie trans Tyberim vulgo dicti cardinalis sancti Sixti Commentaria super anticum Decretum domini Gratiani feliciter incipiuntur.

A Dies byteri cardinalis. Casse nales psbyteri habent titulos: sed no cardinales no psbyteri. Sal. in addi. Spe. in titu. de libel. c. cep. i. v. presbyter. Et ibi spes. ca. in. s. iam nunc. et. si. post pñcia. H. osti. in. c. ante. d. elec. Et au post. sint. vti. in. signis. epi. vide. Joan. an. in. c. i. de sup. neg. p. la. in. glo. fi. Nec possit. deponi. nisi. pñcia. tur. l. iij. testib. c. pñcia. h. q. iij. Nec pot. qo simul. e. epi. card. nalis. e. presbyter. car. dinalis. pres. poss. in. c. l. xxij. distic.

Anticissimo

et beatissimo patri ac demeritissimo domino: Domini Calisto divina providentia sancte et vniuersalis ecclesie pape tertio: humillimis ac deuotissimis sanctissimae seruis Joannis de turre cremata: Tituli sancte Marie trans Tyberim: sancte Romane ecclesie presbyter Cardinalis: sancti Sixti

vulgo nōscripto scriptum humillimē cōmendatōe p̄missa ad pedum oscula beatorum. Cogitāti mihi beatissimi pater et pontifex magister: cū de magistro scolariū sacripalatij ad cardinalatus apicē me dūmina (et arbitror) uocatione intelligerem sublimatū: cum otio q̄ maloy omniū parens est: vacandum nō esset: nec varijs studijs immorādum. Quoniam ut ait Seneca noster ad Lucillum. Certis ingenijs immorari nutriti oportet: si volumus aliquid trahere q̄ in animo feliciter sedeat: quibus studijs operatōis operam darent: que me a theologicis sapientijs quā fragrantissimo desyderio a tu uentate amantē equissimū studio nō renouaret: dignitates ipsam amplissimā (ad quā hic inmeritis assumptio eram) accumulatio exornaret: officio illius (q̄ in ecclesia p̄fectissimū est) fructuositas accederet. Hic quidem reuerēditissimū moni patrum dñoy cardinaliū ad totius rei publice dēbita ne curā peragendam diuina dispositione insistentis cōsuetur. Tūc a cardine cardinalis: q̄s eoy cōsilio et p̄mōdētia totius ecclesie gubernacula equā in cardine versantē gubernentur. Tūc recurrit liber aurei voluminis decretoy a magistro Gratiano ex probatissimis sanctoy patrum et clarissimoy doctorū sententijs: et q̄ in uicidillimis margaritis: aut ex redolētissimis florib⁹ acuratissimē sapienterq̄ collectus: qm̄ liber p̄ admirabili eius rerū cōtinentiā et maiestate uisus est: p̄ ceteris posse desyderio meo plurius respondere. Tractatur q̄des in hoc libro de altissimis summisq̄ theologie apicibus. Hic enī de summa adoranday trinitate p̄sonarū: varijs appropriatis uarijs de consue. dist. iij. c. vli. Dic de p̄fectione sp̄sū: et q̄ a patre et filio simul eternaliter p̄cedat: de consue. dist. iij. c. vi. Dic de infallibilitate uinne p̄sentie et p̄destinationis. xxij. q. iij. c. obtineri. et nobis sequē. Hic de singulis fidei nostre articulis: quid uniuersisq̄ orthodoxos firmiter credere debeat. dist. xxij. c. qm̄ eps. Hic de creatione et sublimitate nature angelice: minus celsū diuinitatū ordinibus: de pe. dist. ii. ante fi. Hic de nobilitate hominis et eius formatioe ad imaginē et similitudinem dei: ac de laqueis eius casu. de pen. dist. ii. c. p̄. romanus. Hic de ineffabili diuine incarnationis mysterio. dist. iij. c. i. casali. Hic de passione christi: qualiter per unā eandē in omni passione semel saluauit mūdum. de p̄. dist. ii. c. iteratur. Hic de septē sacramentis: que languētiam animay medicamenta salubria p̄dicantur. De baptismo quidem. de consue. dist. iij. per totū. De sacramento cōfirmationis. de p̄. dist. v. c. i. h. et. iij. De admirabili eucharistie sacramēto. de consue. dist. ii. per totū. De sacramento ordinis fere a dist. l. q̄ v̄s ad finem distinctionū. De sacramento extreme unctionis. dist. l. c. x. c. illud. De sacramento penitētie in tractatu de penitētia. De sacramento matrimonij a. xxvij. causa v̄s ad tractatum de cōsecratione. Similiter omnes quasi bñdōm hēbile memorati viles hic repetitas inuenimus. Ceteris in hoc decretōū libro de uirtutibus theologicis amplissime pertractatur. Et quid plura? In uersa plane theologicis sapientie dogmata (que ad fidem catholicā intridam: fouendam: defendendāq̄ p̄tinent): ad hereticos cōstatandos errores in hoc auro decretōy volumine magna ex parte cōtinentur. Preterea tota fere p̄blosophia moralis in hoc libro cōtineri uidetur: cum de omnibus uirtutibus (que ad olim christiane religionis statum cōponendos: et cōuadōsque mores spectāt) copiose loquat. Continet in sup. canones tā apostolorū: q̄ sanctoy patrum in sacris concilijs editos: et decreta summoy pontificū: et auctoritates sanctoy doctorū: in quib⁹

doceant: quid religioni cōueniat: quid discipline cōgruat: quid saluti p̄fociat: omniq̄ conditioni homini regulam uite tribuat: et discipline. Ita ut omne q̄ ad salutem hominū pertinet: ad ecclesie beatū regimē in hoc libro tāq̄ in thesaurō quo dñs sapientie et scientie cōtineatur. Hec p̄fecto admirabilis huius libri amplitudo accōmodo datissime doctrinā: et q̄d cōstatū ueneranda maiestas ac eius studium pariter et amorē animū meum inflexit. Verū beatissime pater et demeritissime domine: cum iuxta rerū contentarū in hoc auro decretōy volumine excellentis maiestatisq̄ doctoros qui officio illud explanandi p̄fuerunt: sunt: ego legere potui: multis in locis minus sufficienter: aut etiam quādoq̄ iudicio meo ne uere interpretati sunt: ad scribendū aliquid super eo (imaginem ubi theologica magis q̄ iuridica materia occurrit iuxta clarissimoy theologoy ac p̄blosophoy sentētijs) iuritorum amicoy p̄elibus iunitatis animū incitanti. Licet impetire mee memoratē infirmitatē frequētissimē cognoferem meis uiribus maiora tētare. Sed speraui in deo adlutore nostro: qui cathedram tenens in celis: cōsada hominū docet in terris: omnes ipsū subiciat q̄ inter ea que iam dicta sunt plura me iudicauerit. Primo ut lucerna splendida multiformis sapientie in hoc auro decretōy volumine cōtēta: que ubi penarū sufficientis explanationis uidebatur sub modio quasi p̄posita: plenior interpretatione illustrata: quasi in excelso candē labro collocata plenius: splēdidiusq̄ ineret omnibus qui in domo dei sunt. Secundo desyderio p̄ficiendi pluribus. quū sciam: q̄ nemo nascitur sibi sollicitus: cum Seneca noster in quadā epistola. Omnia que scio in alijs trāsmittere: in hoc gaudeo aliquid discere: ut doceam. magne cas certas sim hos meos labores plurimā p̄fertatem laturos fructere cupientibus in hoc auro volumine decretōy. Tūc unitatē me p̄teriret me letissimū ad banc subeundam p̄uinciam traq̄t p̄uenire ipsam multū p̄legi: q̄ laborantibus in uinea dñi diuini liberalitatis dispensatio cōstituit. P̄uincia est immortalis glorie apud seculum p̄sēns: in illud q̄ ait sapiens Sapientie. viij. B. Habebō propter hāc claritatē ad turbas: et bonos rem apud seniores. et. j. c. Habebō propter hanc immortalitatem memoratē eternā: his qui post me futuri sunt relinquā. Secundū et p̄cipale et magimū est: uite eterne adeptio quā dei sapientia se illustrantibus reponuntē ceceli. xxij. c. Detractionibus autē et falsis mactibus (si quos forsitan labore noster habiturus est) cōstantem respondentē p̄uincia q̄ Hieronymus super Iezeb. suis respondendū instituit. q̄ ne mo eos compellat: ut scribant. Verū beatissime pater cum opus ipsum incubando p̄uenissem: uidentē me cōfectum maior ac senio: multisq̄ laboribus fatigatū: ex timui metam tūc opens continere posse. Quare dimisso quā conceperā ordi: diu: suscipis amicoy p̄silio ad scribendū sup. tertia parte decretū: que dicitur de cōsecratione: me contuli. Et hoc non absurde: q̄ assuitate scientie theologicę (quā p̄fiteor) facilius mihi ad scribendū erat. quo p̄o ingenio meo op̄tilantē diuina gratis absolutio: ad explanandū tractatu de penitētia eadem causa inde p̄cessi. quos dictos libros p̄m̄ omni na gratia animū meum illustrare dignata est: sic p̄lammatoz fere Nicolao quito (qui in sacra pagina doctorū magimū claruit) et cōstantinos corrigendosq̄ p̄sentū. Quibus ita de curio cum omnipotētis deuitia (post grauissimas egritudines: quibus laborauerā: bona ualitudine donatum me sentirem) ad p̄fectionem tractatus distinctionū: unde longe fueram digressus: de diuine pietatis auxilio cōsilijs: inq̄ p̄cibilibus cum desyderio regressus sum. Quem iuxta ingenij mei imbecillitatem p̄fectus: probabiliores doctorū sententijs complecti semper conatus: sum: aliquas materias intractas p̄trāsens: cōstat q̄ minus viles uise fuerant: q̄ iuristarū magis q̄ theologū discussionem expectent. Quo diuine gratis munere est laboriosissime p̄summatū cum in eo plurimis humanis: q̄ diuini materia redolētissimū sanctatē tacet exanimandū: corrigendūq̄: debita cum reuerētia institui offere residui. q̄ magime ad te p̄tinēt: tam p̄o sublimitate apostolice theonē: in quo indegenitēse eodē dignissimē fedes: q̄ p̄o magnitudinē sapientie: que p̄fecto tāta est (magime in hīs reb⁹ in bonis operis gremio cōtēta) ut diebus nostris lucerna utriusq̄ iuris: et fons quidam sapientie merito cōsecraris. ut celesti dispensatione dignissime tibi uideatur in fonte baptismatis nomen imponit Alfonso Borja. Alfonso quidem uulgari interpretatione quasi altus bonus dicitur. Hoc iuxta Hieronymū quo robari in quo uirtus interpretatur. Hec dominus: uel dominator: ubi sapientie

Reddit rōnes tres q̄ re hoc op̄ ediderit. Prima rō. Secūda. Tercia rō. P̄uincia q̄ meretur nō debet habere respēdit. Spec. in. et. de ingitio. s. i. v. p̄. ro.

Alfonsus est dicit. Et bona.

Joan. de turre cremata super decreto.

Distinctio.

Pervenit. Sequitur ad idem probandum hoc. c. concilii calcedonensis. Et videtur in duas partes. In prima narrat qualiter fuit relatum sacro concilio: quod quidam episcopi sine auctoritate pape per imperialem constitutionem unam provinciam dividunt in duas partes. Et ita duo metropolitani in una et eadem provincia inveniuntur. In secunda ponitur contra hoc statutum concilii. *Ida. ibi. statuit. Regem. C. Per venit pragmaticam sacram. Imperiale rescriptum. T. sacrum dicitur rescriptum principis quod dicitur pragmaticum. I. cum causa cognitione inter proceres factam. T. pragma enim dicitur causa. quia sine cognitione cause fieri non debet. unde pragmatica sanctio dicitur causa in consilio principis ventilata inter proceres sacri palatii. Constitutio etiam principis facta cum cognitione cause dicitur pragmatica sanctio. *Ida. r. glo. Et ex hoc ar. T. q. facto imperatoris non mutantur iura ecclesiastica. ar. distin. x. lege. Et est ar. ad questionem de legitimas tude facta ab imperatore quod licet imperator legitimaverit vel ad tale consenserit: non tamen valet vel prodest nisi quod pars vel ad suam iurisdictionem scilicet ad successiones et huiusmodi sed in his que pertinent ad ecclesiasticam censuram non valet. unde talis licite repellatur a promotione nisi ecclesiastica legitimitate interuenit. *Ida. r. glo. Statuit. l. da. pars. [attentaverit] propria auctoritate: vel principis.***

Exponit litteram.

- 1
- 2
- 3

Hactenus In hoc. s. transitus est: quo dictis de cenda continuantur. Et sic est finis de functionum. Deo gratias. Amen.

FINIS.

Explicit opus domini Joan. de turre cremata presbyteri cardinalis tituli sancte marie Trans tyberim: sed Signi vulgariter nuncupati: ordinis predicatorum: super tractatum de functionum decreti quod completit Rome anno salutis MD. CCC. VII. quarta Junij.

Registrū.

a b c d e f g h i k l m n o p q r s t u v x y z
 A B C D E F G H I K L M N O P.
 Omnes sunt quaterniones: exceptis. S. et. P. ternionibus.

Incipit apud Joānem de Bonelle dictas Pison mensis Septembris: Anno ab illelimo quingentesimo decimo nono.